5º. quemadmodum experientia docet, Chri-
stianos pejores non inveniri, quam qui ante pro-
batam per opera eorum conversationem ad bap-
tismum admisi sunt (qua enim facilitate Christo
nomen dederunt, eadem uplurimum nuntium
ei remittunt); sic pariter experientia docet, Chri-
stianos pejores non inveniri, quam confutudinarii
ac recidivos, qui ante probatam per opera
eorum conversationem paucim abolvuntur: qua
enim facilitate absolvuntur, eadem redeant ad cr-
iminia sua, inò deteriores sunt, criminibus illis
addendo Sacramentorum profanations & sacri-
legia.

6º. quemadmodum Missionarii quam maxi-
mè cavere debent, ne popularem autam, & fama
celebitatem affectantes magis gloriuntur in bap-
tizatorum à se hominum multitudine, quam in
virtute, bonaque educatione: sic Confessarii quam
maximè etiam cavere debent, ne popularem autam
similiter affectantes, magis gloriuntur in pe-
nitentium suorum multitudine, quam in vera phe-
naque corum conversione. Ideoque non debent
(maximè post violata sèpè missa) ipsis absolu-
tionem ordinari concedere, quam perentant
propositi ipsorum efficacia, ex fructibus bona con-
versationis compererint, ipsos idola pravarum
cupiditatum foras ejecisse, eaque detestari, gen-

tilem vitam, seu criminosa procu ablegasse,
proximas peccandi occasionses dimisisse, inimici-
tas omnes ex animo depofuisse, pravas consuetudines per actus contrarios sic subjugasse, ut am-
plius ipsis non dominentur, &c. Neque enim
Confessarii in ipsis fidem adhibere debent folis ver-
balibus promis, vel etiam momentaneis lachry-
mis pœnitentium, sicut nec Missionarii Catechu-
menorum.

Si ad ista attenderent Confessarii laxioris viæ, 1254
se tanò illiutorum non arbitrarentur, quanto ip-
pos in pœnitentie tribunalibus positos major ægra-
rum animarum turba circumvegit. Quia, ut sa-
pienter obseruat Cardinalis Fredericus Borromæus
ubi suprà, laus non est Medici, circum se habe-
re innumerabilem ægrorum exercitum, quorum
ne unum quidem sanare possit.

Atque utinam solùm effet dedecus Confessario-
rum, non etiam crimen, in multitudine ejus-
modi pœnitentium! At revera est cum dedecore
crimen, dum indispositos contra Evangelii vigo-
rem, & contra Dei leges absolvendo, ipsis non
curant, sed occidunt, dumque cactus exco du-
catum præstat, ambo in foveam perditionis ca-
dunt. Itam namque ob causam Confessarios
multos aeternū perire Cardinalis Fredericus ibi-
dem offendit, etiam eos (inquit) qui austera
& religiosam aliqui vitam ducunt. Pereunt enim
(inquit) tamquam communicantes peccatis alie-
ni, & tamquam causa perditionis multarum ani-
marum, quas requiret Dominus de manibus ip-
sorum. Ita etiam Emericus de Bonis, ubi suprà,
& Segnerius omnino videndus in Instruēione Con-
fessarii c. 5. ubi errorē & cautam perditionis ip-
sorum pulcherrimè, licet non sine dolore, describit.
Idem sentiunt Bellarminus conc. 8. in Do-
min. 4. Advent. & S. Franciscus Salesius in Con-
stitut. Syndical. tit. 9. c. 5. cum dicit, quid per
falsas absolutiones PERIT, TUM PRESBYTERO-
RUM, TUM POENITENTIUM MULTITUDINE INFINITA,

CAPUT CXXIII.

*Magnus peccator, corde sincero, voluntateque
non languida; sed forti querens anima sua
bonum, indolatam non querit peccatorum suo-
rum absolutionem, nec Confessarium nimis
indulgentem.*

Ratio est tum quia voluntate forti & sincera 1255
querentes salutem anima sua, pro ea securè
obtinenda id facere & pati non refugit, quod ita
cuius homines pro securè obtinendo temporali ali-
quo bono, non languide, sed fortiter conceperito,
faciunt & patiuntur, v. g. Aulici ut à Rege ob-
tineant officium aliquod lucrosum, vel honorificum
(cum nihil minus faciendum & patendum
sit pro securè obtinendo bonorum omnium ma-
ximo, & eterno, quam pro temporali, & respe-
ctivè ad illud minimum.) At quid non faciunt, &
patiuntur ipsi, ut securè bonum istud obtineant?
Quia affiditate non adstant Regi, ipsisque se pra-
fiant obtutibus, quot periculis se se non expo-
nunt, quot repulsa non patiuntur, nec propter ea
à ferventer orando & sollicitando defiunt, nec
ab impigre laborando? Et post hanc se bene remu-
neratos arbitrantur, si tandem officium illud ob-
tineant? Cur ita? Quia non languide, sed fortiter
illud desiderant. Fac ergo peccator, ut securè
obtineas bonum bonorum maximum, & evites
malum malorum maximum, quod illi, ut securè
obtineant bonum tam modicum, si vis ut tibi
credatur, dicenti, te non languide, sed fortiter
illud desiderare. Nec à querendo & sollicitando
destitute, si quando statim non obtineas, quod non

Iatis fortiter desideras, idque Confessarius colligat ex languida & nimis imperfecta dispositione tua.

Tum quia voluntate forti & sincera querens anima sua bonum, querit peccatorum remissionem veram & stabilem, per Sacerdotis absolutionem. Porro vera non est peccatorum remissio, nisi data sufficienter dispositio, id est vere ex toto corde converso. Aliis nihil ipsi absolutio prodest, imo obest plurimum. Quia dum vere se absolutum credit, cum non sit, sollicitus jam non est de postulanda a Deo, per ferventes preces, & alii pietatis opera, vera ac plena sui conversione. Quae quamdiu deficit, tamdiu manet in peccatis suis: tamdiu proinde manet non absolutus. Querendam diu inestimabile bonum est absolutio vera, per quam vere remittuntur peccata, peccatorum de mancipio diaboli efficti filius Dei, transiisque de morte ad vitam; terrible econtra malum est, per absolutionem falsam, manere in peccatis suis, conceptaque falsa securitate, credere quod spiritualiter vivas, cum mortuus sis, ideoque negligere curam & sollicitudinem recuperandi vitam.

1256 Nec tamen sufficit querere vitam, oportet & stabilem, eo saltu sensu, ut vita anima recuperata facili & citè postea rursum non amittatur. Parum enim prodest, vitam recuperasse, si recuperata per relapsum facilè & citè rursum amittatur. Imo plurimum nocet, eò quod inde status peccatoris longè deterior efficiatur. Dum enim diabolus extortam sibi prædam recuperat, *affinitatem* *septem alios spiritus secum, nequiores se, & intrantes habitant ibi: & sunt novissima hominis iustus pejora prioribus.* Matth. 12. 45.

1257 Nonnullis quidem peccatoribus utilius est statim absolviri, iis utique, qui seipso ante Confessionem, per opera penitentia, cum emendatione conjuncta, fat diu probaverunt, per actusque prævis operibus contrarios, in bono firmaverunt. Verum aliis, quorum extra dubium pleno non est conversio, procul dubio utilius & optabilis est tam citè non absolviri; ob periculum ne vere non absolvantur, ob vere vel plena conversionis deficitum. Ipsis vero utilius est dilatio absolutionis, quia fit ut stimulentur ad Deum humilibus & frequentibus precibus; penitentiaque operibus exordium pro obtinendo vera ac plena conversionis dono.

1258 Et ideo peccatores, sincero corde anima sua bonum & salutem querentes, non fugient, nec horrent, imo omni diligentia querunt Confessarium, qui excutiat corporem, qui vituperet, qui increperet, qui molles & adulator non sit, nec praeceps in absolvendo, qui norit, & varias suggestar aries ac vias omne deinceps peccatorum genus evitandi, vitamque corrugendi, qui anima vulnera manu parcente non trahet, sed convenienti penitentia castiget. Talis enim demum munericus sui partes impletum, ad curandos anima sua menses, non minori sollicitudine peccator querere debet, quam talem Medicum corporis sui querere, si corpore infirmus esset; vel Advocatum talis, si majoris momenti item sufficeret. Neque vero, ubi de anima salute agitur, cuiilibet Confessario te committere debet. Cum scriptum sit: *Ne subficias te omni homini pro peccato.* Eccl. 4. 31. Et cœcus si cœco ducatum preflet, ambi in foream cadunt: Matth. 15. 14. Nec certè minus sibi periculum imminent à spirituali Medico, quam a Chirurgo, qui vulnus purgaret quidem, sed vel non alligaret, vel manu parcente traharet, dum foret secundum. Huic porro similes sunt Confessarii molles, qui præmaturè absolvunt, prout Ianeti Patres tradunt. Ei quoque fi-

miles sunt Confessarii illi, qui auditæ peccatoris Confessione, piscium inflar muti, non monent, non consilia fudderunt, non opera penalia impunent, cavendis imposterum peccatis idonea, non alia melioris vita præcepta tradunt. Non mirum proinde, quod (experiens a te) qui à talibus Confessariis studio quæsitis, à peccatis absolvuntur, vix à facro tribunal domum redeunt, cùm ad solita crimina, ad lucra utique injulta, obscenos amores, blasphemias, &c. revertuntur, non alter, quam si de ejusmodi delictis fecerit nuncquam accusarentur. Tragicum hujusc rei exemplum ex P. Joanne Lorino apud Philippum Dousmanum Pædag. Christ. c. 14. scđ. 2. hil. 3. narrat P. Segnerus in suo Christiano instructo p. 3. discursu 17. "In urbe Italæ" (inquit) "cujus nomen certis de causis tacetur Nobilium quispiam, cùm rem suam inopum injuris multum auxisset, à Parocho suo, noxarum venia non impetrata, facessere iustus est, propter quod aq' male parta reddenda induci non posset..." Acceſſit diversorum è diversis sacris familiis tribunali, nec tamen vel unum reperit, qui sine Sacramenti injurya conferet absolvendum..." Post longam tamen in querendo diligentiam, magno suo malo in aliquem incidit eorum, qui ut Propheta loquitur, *confidunt patribus sub omni cubito, & cervicalia sub omni capite peccatorum, ad dormiendum suavitè mortis sue formum.* Hic igitur... cùm omnes, quos prius adierat Nobilis, Confessarios damnasset, ut nimirum rigidos, penitentem suum maximam voluntate absolvit, hominemque eà facilitate ita sibi devinxit, ut non penitentem modò multo tempore, sed & amicis retineret, à quo crebra ad eum veniebant munera, nec raro lau tam ad mensam conviva adhibebatur. Ita femei cœca, dum Confessarius ad suum Cenobium, Nobilis cubitum se convulit; hic subito & violento symptomate oppressus suffocatur, que vivere deficit. Interim demones gemini, famulorum hujus heri habitum mentiti, accurrunt ad Cœnobium, & Monachum, jam ad quietem capiendam compositum, magno tamen multo evocant; festinare quām oscimine, herum jam animam agere. Nihil moratus Confessarius, leto, domo se proripit, & ad aedes Nobilis festinus cum mentitis illis ducibus accurrit. Scalas dum ascendere parat, flantem earum in capite Nobilem, talari domestici vele induitum, inructet. Delufum se ratu, querit ceperit de molestia sibi tam importuno tempore illata. Sed respondit Nobilis: plus satius verum est, quod habeam pessimè, aeternis enim cruciatiibus addictus sum, ob sacrilegas tot annos in Confessiones. Ut tamen eis in re solus in culpa non fui, ita & penarum focum habeo. Tu enim, tu ipse, qui toties à nos perpera me absolvisti, eadē mecum à divina justitia sententiâ fulminatus es. His dictis, posito famulorum schemate, prodeunt demones, & singuli singulos complexi, summo cum irepitu.... videri desinunt, quin vel velutum gemini illius cadaveris, ex oculis subducunt, unquam deinceps, aut ulibi apparet.... Est namque qui volerit (inquit Segnerus) & dormiret querat Confessarium: eos autem ut difficiles & aferos traducat, qui quod oportet monent, corrugant, & ceteras officia sui partes fortiter & suaviter implent. Nemo ex sententiâ tam facile prolata quidquam habebit emolumenti, præter unum demonem, qui duas fœcū cum auferat animas, rei nimirum perperam absoluunt, & Judicis iustissè absolvuntis." Hucusque P. Segnerus, qui paulò ante dixerat, aliena esse ab ore scribi dolentis & penitentis querelis,